
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 986

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6883 del 29/06/2018

OGGETTO: RICHIESTA NULLA OSTA IDRAULICO PER LO SCARICO DELLE ACQUE 
PROVENIENTI DALLA SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL VIADOTTO " LA PINETA" NEL 
COMUNE DI MORMANNO (CS). LAVORI DI AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO AL 
TIPO1/A DELLE NORME C.N.R./80- AUTOSTRADA A3 "SALERNO -REGGIO CALABRIA" - 
MACROLOTTO 3. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO:
 con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

processo di riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata
statuita, fra l’altro, in attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle 
funzioni in applicazione a quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 
07.04.2014, la riassunzione da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già     trasferite 
alle province in applicazione della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

 la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione 
riassume,  nell'ambito  delle  proprie  competenze  amministrative,  le  funzioni  già  conferite  alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi e 
conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

 con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni,  relativamente al  territorio della  provincia di  Cosenza,  il  Settore   “Gestione Demanio 
Idrico” – Area Settentrionale;

 con DPGR n. 111 del 16.10.2017 è stato nominato l’ing. Luigi Zinno quale Dirigente
Generale del Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità

 con Decreto Dirigenziale n. 424 del 06/02/2018 è stato conferito allo scrivente
 l’incarico di funzione dirigenziale ad interim del Settore “Gestione Demanio Idrico – Area
 Settentrionale (Cosenza).

VISTA 
•  l’istanza trasmessa dall'ital-SARC (contraente generale) per conto di ANAS  S.p.A. in data 

11/04/2018   acquisita dalla Regione Calabria in pari data al   prot. n° 129863, per richiesta  del 
nulla osta allo scarico delle acque  provenienti dalla sistemazione del “Viadotto la Pineta” nel 
Comune di Mormanno

VISTO:
• Il sopralluogo effettuato in data 11/06/2018, durante il quale venivano richieste delle
            integrazioni al progetto presentato, 
• le  integrazioni, trasmesse in data  15/06/2018 con  prot. n. 210293 e successive.

DATO ATTO

•  che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o     

            pluriennale della Regione Calabria;
• che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Maria Rosa Innocente;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

CONSIDERATO
 che dalla relazione idraulica si evince: 

 che nel Fiume Battendiero verranno convogliate le acque provenienti dalla sistemazione dell'area 
di cantiere del Viadotto “ La Pineta” in agro del Comune di Mormanno;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ss.mm/


 che nello stesso corso d'acqua saranno convogliate, oltre all'acqua prodotta dalla sistemazione 
dell'area  di  cantiere,  anche  quella  proveniente  dallo  scarico  dell'acquedotto  del  Comune  di 
Mormanno

 che sarà convogliata una portata pari a  18,39 mc/sec,  come riportato nella relazione idraulica 
prodotta dall'ing. Ines Moratello, per conto di ANAS e dagli elaborati tecnici allegati, 

 che tale portata, potendo ritenersi irrisoria, non produrrà aumenti apprezzabili del livello idrico del 
corso d’acqua interessato in caso di piena; 

 che l'ing. M. Benucci, in qualità di Direttore Tecnico ed il geom. M. Ferroni, in qualità di Direttore 
tecnico operativo, della Società Italsarc Spa, General Contractor per conto di Anas Spa, hanno 
attestato che non vi è occupazione di terreno demaniale,

VISTO:

- il R.D. 523 del 25 Luglio 1904 - e ss.mm;
          - il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;

DECRETA
Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

A)   di autorizzare, ai soli fini idraulici, ai sensi e per gli effetti del Regio Decreto n° 523/1904, per
       quanto di competenza, lo scarico delle acque reflue provenienti dalla sistemazione dell'area di 
      cantiere   del Viadotto “La Pineta” nel Comune di Mormanno, nel Fiume Battendiero, 
      sotto   l’osservanza delle seguenti condizioni:

1)  richiedere, eventuali altri pareri o nulla – osta presso altri Enti e Uffici aventi causa con le proble-
matiche relative allo scarico;   

2) non dovranno essere alterate le fluenze del corso d’acqua con accumuli o depositi, anche provvi-
sori, di materiale di qualunque provenienza;

3) l’autorizzazione viene rilasciata senza nessun pregiudizio dei diritti dei terzi e non esonera ANAS 
S.p.A. dall’obbligo di osservare, sotto la propria e diretta esclusiva responsabilità, le leggi ed i 
regolamenti in materia, anche se non citati;

4) il presente parere idraulico non esonera , dagli obblighi previsti dalle leggi in materia ambientale;
5) questo Settore si riserva, inoltre, di revocare il presente “nulla-osta” in caso di inottemperanza, di  

problematiche ambientali ed igieniche dovute allo scarico, di ostacolo e/o di pregiudizio al regime 
idraulico del corso d’acqua, di modifiche e/o ampliamenti della sezione idraulica, di subentro di 
istanze superiori e prioritarie per l’interesse pubblico o di altre motivazioni ad insindacabile giudi-
zio della Regione Calabria, nei casi esposti ogni spesa per lo spostamento dello scarico e delle 
tubazioni limitrofe al corso d’acqua, è a carico del richiedente e dovranno essere ripristinati a per-
fetta regola d’arte tutte le opere che vengono interessate dallo scarico.

6) l’autorizzazione viene data senza pregiudizio di qualsiasi diritto di terzi e sotto l’esplicita condizio-
ne che l’Amministrazione Regionale resta sollevata da qualsiasi danno o molestie ai terzi in di-
pendenza dello scarico;

7) tutti gli eventuali danni che potranno derivare alle persone, alle cose, alle proprietà pubbliche e 
private, in dipendenza dello scarico, saranno a cura di ANAS S.p.A.,  ritenendosi la presente au-
torizzazione resa con l’esplicita intesa che questa Amministrazione Regionale sarà sollevata da 
qualsiasi danno o molestia possa provenire da terzi, i quali siano, o comunque si ritengano, lesi 
nei loro diritti; 

 B)   Di notificare il presente provvedimento ad ANAS S.p.A. Coordinamento Territoriale
       Calabria , Via E. De Riso n.2  - 88100 Catanzaro

 C)  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della

            L.R. 6 Aprile 2011 n. 11;

D)  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   

    d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo

Regionale da proporsi entro il termine di 60 gg.  ovvero ricorso straordinario al Presidente   della 

Repubblica, da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA ROSA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


